
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1461 del 04/12/2020

Oggetto: L.R. 26/2001 E LR 12/2003 - PROGRAMMA ANNUALE 2020. INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE, 

MIGLIORAMENTO  E  SOSTEGNO  ALLE  FIGURE  DEL  COORDINAMENTO  PEDAGOGICO  DELLE 

SCUOLE  DELL'INFANZIA IN  ATTUAZIONE  DELLA D.A.L.  N.  195/2019.  A.S.  2020/2021.  PIANO  2020 

(ATTO GR N. 672/2020) RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 VISTI:

- l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 276/2000;

- l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis del D.Lgs 165/2001;

- la determinazione dirigenziale n. 504/2020 con cui si è proceduto alla proroga del conferimento di 
Posizione  Organizzativa  al  dott.  Mauro  Pinardi  e  alla  conferma  delle  relative  deleghe  fino  al 
31.12.2020.

VISTE le Leggi Regionali:

- 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della 
L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;

-  del 30 giugno 2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 
ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione 
professionale, anche in integrazione tra loro” ;

- 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. 1 del 10 
gennaio 2000” ;

- del 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul Diritto allo Studio e 
all’Istruzione”;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs n. 65/2017 “Istruzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino ai sei anni a norma dell’art. 1, c. 180 e 181, lett d) della L. n. 107/2015;

RICHIAMATE altresì:

- la delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 195/2019 con cui sono 
stati  adottati  gli  “Indirizzi  per  gli  interventi  di  qualificazione  e  miglioramento  delle  scuole 
dell’infanzia (LR 8 agosto 2001 n. 26 – LR 30 giugno 2003 n. 12) - delibera GR n. 502019);

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2015/2019 con cui è stato approvato lo schema delle 

Determina n. 1461 del 04/12/2020 pag. 1/8

copia informatica per consultazione



Intese vigenti tra Regione Emilia-Romagna ed Enti Locali con le associazioni regionali dei gestori 
delle scuole dell’infanzia paritarie private, siglate in data 23/01/2020;

PREMESSO:

- che, con Decreto del Presidente n. 193 del 14 ottobre 2020 “L.R 8 agosto 2001 n. 26 e L.R. 30 
giugno2003 n.  12  –  Interventi  di  qualificazione e  di  miglioramento  delle  scuole  dell’infanzia  e 
risorse a sostegno dei coordinatori pedagogici. A.S. 2020/2021. Approvazione del Piano annuale  
2020” si sono recepiti ed approvati i requisiti e le modalità di cui alla D.A.L. n. 195/2019 di cui  
sopra  nonché il  Piano Annuale  2020 “Interventi  di  qualificazione e  miglioramento  delle  scuole 
dell’infanzia e sostegno alla dotazione di coordinatori pedagogici” (allegato “A”), comprensivo della 
bozza di avviso pubblico (allegato “B”) oltre alle due schede di progetto e una di rendicontazione, 
afferente al Programma provinciale anno 2020 per gli interventi di qualificazione e di miglioramento 
delle scuole dell’infanzia (LR n. 26/2001 – LR n. 12/2003);

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1424 del 01/12/2020 è stato emanato 
l’avviso pubblico prot. n. 26189/2020 per la presentazione di progetti  al fine di partecipare alla 
concessione di contributi relativi alle scuole dell’infanzia del territorio e pubblicato all’Albo Pretorio ( 
n. 1847/2020) con scadenza il giorno 25 novembre 2020 da inoltrare esclusivamente tramite pec;

 - che con determina dirigenziale n. 1398/2020 si è preso atto della nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione ed ammissione ai contributi relativi ai progetti di qualificazione e 
miglioramento presentati di cui all’avviso sopra citato;

-  che  la  determina  n.  1424  del  01/12/2020  risulta  essere  cronologicamente  successiva  alla 
determina n. 1398 del 26/11/2020 relativa alla nomina della Commissione giudicatrice a seguito di 
un blocco informatico nel caricamento delle procedure degli atti amministrativi;

RICORDATO che le azioni finanziabili come da indicazioni regionali di cui alla DGR 672/2020 
sono:

- Qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema

  nazionale di istruzione e degli Enti Locali                                      € 130.297,11

- Miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia

  paritarie private firmatarie delle intese                                           € 355.521,46

             - Sostegno a figure di coordinamento pedagogico                           €  88.358,10

per un importo complessivo di € 574.176,67

PRESO ATTO CHE:

- il D.U.P.  2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 
i.e.;

- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 
del 20/12/2019 i.e.;

 - il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 
del 24/02/2020 i.e.;

VISTO:

-  che  alla  scadenza  dell’avviso  sono  pervenuti  complessivamente  n.  27  progetti  come  sotto 
riportato:

•    interventi di qualificazione budget totale di € 130.297,11 n. 22 progetti dalle seguenti scuole

 1  Istituto Comprensivo  di Bedonia

2 Istituto Comprensivo  “Manara” di Borgotaro

          3 Istituto Comprensivo “Guatelli” di Busseto

4 Istituto Comprensivo di  Collecchio

5 Istituto Comprensivo  di Corniglio

6 Istituto Comprensivo di Felino

7 Direzione Didattica Fidenza

Determina n. 1461 del 04/12/2020 pag. 2/8

copia informatica per consultazione



8 Istituto Comprensivo di Fornovo

9 Istituto Comprensivo di  Langhirano

10 Istituto Comprensivo Medesano

11 Istituto  Comprensivo   Montechiarugolo

12 Istituto Comprensivo di Neviano Arduini

13 Istituto Comprensivo  di Noceto

14 Comune di Parma (capofila Scuola Infanzia “SoleLuna”)

15 Istituto Comprensivo di Parma Centro

16 Istituto Comprensivo di  Salsomaggiore

17 Istituto Comprensivo Salvo D’Acquisto

18 Istituto Comprensivo di San Secondo

19 Istituto comprensivo Sorbolo - Mezzani

20 Istituto Comprensivo di  Torrile

21 Istituto Comprensivo di Traversetolo

22 Istituto Comprensivo Val Ceno

•    progetti di miglioramento delle scuole dell’infanzia paritarie private budget di € 355.521,46 
sono pervenuti n. 3 progetti

1 PROGES EDUCA SRL

2 FISM

3 PROGES SCARL

•    - sostengo all’inserimento di figure di coordinamento pedagogico

budget di € 88.358,10 sono pervenute n. 2 richieste di finanziamento

1 PROGES SCARL

2 FISM

CONSIDERATO  che  si  è  provveduto  all’esame  delle  richieste  da  parte  della  Commissione 
giudicatrice di cui in premessa (di cui al verbale prot. n. 28776 del 2 dicembre 2020 (conservato 
agli atti del servizio scrivente), verificando tutti i progetti ed i requisiti per l’ammissione ai contributi 
regionali;

-  che  si  è  arrivati  alla  determinazione  del  contributo  secondo  le  ormai  consolidate  prassi 
dell’istruttoria  a  livello  territoriale  e,  dopo  aver  verificato  i  requisiti  dei  progetti  ed  i  termini  di  
presentazione, la Commissione ha così deliberato:

 

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE   -   ALLEGATO A

SCUOLA CAPOFILA TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO ASSEGNATO

Istituto Comprensivo di 
Bedonia

 Tu chiamale se 
vuoi...emozioni

 6.400,00

Istituto Comprensivo di  
Borgotaro Learning by doing 2.100,00

Istituto Comprensivo di 
Busseto

Naturalmente 
creando….osservo, gioco, 
esploro 6.900,00

Determina n. 1461 del 04/12/2020 pag. 3/8

copia informatica per consultazione



Istituto Comprensivo di 
Collecchio

 

Musicizia – la musica che 
unisce 6.000,00

Istituto Comprensivo Statale 
Corniglio C’era una volta 6.775,00

Istituto Comprensivo di 
Felino Crescendo con arte 2 6.720,60

Direzione Didattica di 
Fidenza

Ripartire dal giardino – 
Creatività relazioni, 
movimento per una 
esperienza educativa 
emozionante 7.200,00

Istituto Comprensivo  di 
Fornovo

Litigare con metodo: il 
litigio come antidoto alla 
carenza conflittuale

 2.835,00

Istituto Comprensivo di 
Langhirano Musicamica 7.200,00

Istituto Comprensivo 
Medesano

 

Siamo tutti pesci dello 
stesso mare 5.130,00

Istituto  Comprensivo 
Statale  Montechiarugolo Yoga all’aperto 5.400,00

Istituto Comprensivo di 
Neviano d. Arduini Natural…..mente 7.820,00

Istituto Comprensivo di 
Noceto

La storia in una bolla

 4.520,00

Comune di Parma  (scuola 
capofila Soleluna)

Le comunità educative 
virtuali 8.000,00

Istituto Comprensivo Parma 
Centro

Giochiamo con le emozioni 
e le danze del cuor 4.200,00

Istituto Comprensivo di 
Salsomaggiore

Outdoor Education

 7.164,40

Istituto Comprensivo Salvo 
D’acquisto

 

Il filo rosso

 7.000,00

Istituto Comprensivo di San 
Secondo

 

Raccogliendo tracce di 
espressioni e emozioni 3.376,71

Istituto Comprensivo di 
Sorbolo/Mezzani

 

In-tessere relazioni – anno 
2 7.200,00

Istituto Comprensivo di 
Torrile

Tempo di cura

 6.900,00

Istituto Comprensivo di 
Traversetolo

Natural-mente: scoperte e 
movimento all’aperto 7.795,31

Determina n. 1461 del 04/12/2020 pag. 4/8

copia informatica per consultazione



Istituto Comprensivo Val 
Ceno

 

Prendiamoci cura gli uni 
degli altri….teatrando 
online

 3.660,09

totale  € 130.297,11

 

PROGETTI DI MIGLIORAMENTO   -   ALLEGATO B

ASSOCIAZIONE/ENTE TITOLO PROGETTO
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana 
Scuole Materne provinciale di  
Parma

Al cuore delle relazioni educative: 
dal Covid un percorso di 
coinvolgimento per azioni di 
miglioramento ed innovazioni 317.621,46

Proges (LegaCoop) “Casa dei 
Bambini San Donato)

Bambini esploratori del mondo 
virtuale 19.000,00

Proges Educa
Scuola e casa: spazi per 
l’esplorazione materica e digitale 18.900,00

totale  € 355.521,46

 

COORDINAMENTO PEDAGOGICO   -   ALLEGATO C

ASSOCIAZIONE/ENTE CONTRIBUTO ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana Scuole 
Materne provinciale di Parma 72.547,00

PROGES scarl   15.811,10  

totali € 88.358,10  

CONSIDERATO altresì:

- che così come indicato nell’Allegato “A” allegato al DP n 193/2020 e nell’Avviso prot. 26180/2020 
i contributi verranno erogati in due tranche: la prima pari al 60% all’approvazione del progetto e 
comunicazione dell’avvio da liquidare entro il  31/12/2020 e la seconda tranche a saldo, previa 
comunicazione  dell’avvenuto  completamento  del  progetto  e  relativa  rendicontazione  entro  il 
31/08/2021 ;

DETERMINA

- di approvare l’assegnazione dei contributi come risulta dagli allegati A, B, e C, parte integrante 
del presente provvedimento agli assegnatari di contributo pari a € 574.176,67 così come riassunti 
nei seguenti prospetti: 

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE   -   ALLEGATO A

SCUOLA CAPOFILA TITOLO PROGETTO CONTRIBUTO ASSEGNATO

Istituto Comprensivo di 
Bedonia

 Tu chiamale se 
vuoi...emozioni

 6.400,00

Istituto Comprensivo di  
Borgotaro Learning by doing 2.100,00

Istituto Comprensivo di 
Busseto

Naturalmente 
creando….osservo, gioco, 
esploro 6.900,00

Determina n. 1461 del 04/12/2020 pag. 5/8

copia informatica per consultazione



Istituto Comprensivo di 
Collecchio

 

Musicizia – la musica che 
unisce 6.000,00

Istituto Comprensivo Statale 
Corniglio C’era una volta 6.775,00

Istituto Comprensivo di 
Felino Crescendo con arte 2 6.720,60

Direzione Didattica di 
Fidenza

Ripartire dal giardino – 
Creatività relazioni, 
movimento per una 
esperienza educativa 
emozionante 7.200,00

Istituto Comprensivo  di 
Fornovo

Litigare con metodo: il 
litigio come antidoto alla 
carenza conflittuale

 2.835,00

Istituto Comprensivo di 
Langhirano Musicamica 7.200,00

Istituto Comprensivo 
Medesano

 

Siamo tutti pesci dello 
stesso mare 5.130,00

Istituto  Comprensivo 
Statale  Montechiarugolo Yoga all’aperto 5.400,00

Istituto Comprensivo di 
Neviano d. Arduini Natural…..mente 7.820,00

Istituto Comprensivo di 
Noceto

La storia in una bolla

 4.520,00

Comune di Parma  (scuola 
capofila Soleluna)

Le comunità educative 
virtuali 8.000,00

Istituto Comprensivo Parma 
Centro

Giochiamo con le emozioni 
e le danze del cuor 4.200,00

Istituto Comprensivo di 
Salsomaggiore

Outdoor Education

 7.164,40

Istituto Comprensivo Salvo 
D’acquisto

 

Il filo rosso

 7.000,00

Istituto Comprensivo di San 
Secondo

 

Raccogliendo tracce di 
espressioni e emozioni 3.376,71

Istituto Comprensivo di 
Sorbolo/Mezzani

 

In-tessere relazioni – anno 
2 7.200,00

Istituto Comprensivo di 
Torrile

Tempo di cura

 6.900,00

Istituto Comprensivo di 
Traversetolo

Natural-mente: scoperte e 
movimento all’aperto 7.795,31

Determina n. 1461 del 04/12/2020 pag. 6/8

copia informatica per consultazione



Istituto Comprensivo Val 
Ceno

 

Prendiamoci cura gli uni 
degli altri….teatrando 
online

 3.660,09

totale  € 130.297,11

 

PROGETTI DI MIGLIORAMENTO   -   ALLEGATO B

ASSOCIAZIONE/ENTE TITOLO PROGETTO
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana 
Scuole Materne provinciale di  
Parma

Al cuore delle relazioni educative: 
dal Covid un percorso di 
coinvolgimento per azioni di 
miglioramento ed innovazioni 317.621,46

Proges (LegaCoop) “Casa dei 
Bambini San Donato)

Bambini esploratori del mondo 
virtuale 19.000,00

Proges Educa
Scuola e casa: spazi per 
l’esplorazione materica e digitale 18.900,00

totale  € 355.521,46

 

COORDINAMENTO PEDAGOGICO   -   ALLEGATO C

ASSOCIAZIONE/ENTE CONTRIBUTO ASSEGNATO

FISM Federazione Italiana Scuole 
Materne provinciale di Parma 72.547,00

PROGES scarl   15.811,10  

totali € 88.358,10  

- di confermare che la quota di euro 574.176,67 rientra nei seguenti impegni di spesa:

-  quanto  a  euro  130.297,11 al  Cap.  510000108000  Programmazione  scolastica  Trasferimenti 
scuola infanzia del Bilancio di previsione 2020-2021, annualità 2020 impegno 1198/2020;

- quanto a euro 443.579,56 al Cap. 510400110010 Scuola Trasferimenti correnti a famiglie del 
Bilancio di previsione 2020-2021 annualità 2020 impegno 1199/2020;

-  quanto  a  euro  300,00 al  Cap.  510300107000 Programmazione Scolastica  –  Trasferimenti  a 
famiglie del Bilancio di previsione 2020-2021, annualità 2020 impegno1200/2020;

-  di  dare  atto  che  le  somme esigibili  nel  2021  saranno  riaccertate  in  sede  di  riaccertamento 
ordinario dei residui 2020";

 DI DARE ATTO inoltre:

- che la somma di € 574.176,67 è finanziata da trasferimento regionale di cui alla Delibera di G.R. 
n. 672/2020, riscossa all’ accert. N. 734/2020 al Cap. E 330000333000 Deleghe LR 26/01 e 12/03 
Assegnazione fondi per Diritto allo studio e interamente riscossa del Bilancio di previsione 2020-
2021, anno 2020;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  33/2013  e  s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l’esigibilità della spesa  avrà luogo entro il 31/12/2020;

- che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

Determina n. 1461 del 04/12/2020 pag. 7/8

copia informatica per consultazione



- di dare atto infine, che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le 
condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.6  bis  della  L.241/1990,  come  introdotto  dalla  legge 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1461 del 04/12/2020 pag. 8/8

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1461 / 2020 

Proposta n. 3118/2020

Oggetto:  L.R. 26/2001 E LR 12/2003 - PROGRAMMA ANNUALE 2020. INTERVENTI DI 
QUALIFICAZIONE, MIGLIORAMENTO E SOSTEGNO ALLE FIGURE DEL 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA IN ATTUAZIONE 
DELLA D.A.L. N. 195/2019. A.S. 2020/2021. PIANO 2020 (ATTO GR N. 672/2020) 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 09/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


